

OFERTANT
SRL „Nica” Nisporeni

OFERTĂ

Către **Primaria Zberoaia, r-nul Nisporeni**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații **Abajeru Valeriu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „Nica” or.Nisporeni** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Reparatia unui sector de drum sat.Zberoaia,r-nul Nisporeni, str. Salcîmilor, L=759m, l=3m”.**

Cod CPV 45233142-6

pentru suma de **232 888,82(doua sute treizeci si doua mii opt sute optzeci si opt lei 82bani)**, la care se adauga taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **20% TVA** ce constituie **46 577,76 lei (patruzeci si sase mii cinci sute saptezeci si sapte lei 76 bani)** suma totala **279 466,58lei (doua sute saptezeci si noua mii patru sute saizeci si sase lei 58 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **60 zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv pînă la data de **20.12.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[**v**] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data____

, în calitate de **director**,

autorizat să semnez în numele **SRL Nica or.Nisporeni**

**Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia,
r-nul Nisporeni, str.Salcimilor, L=759m, l=3m**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 279 466,58 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	21,762	94,60	2 058,69
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,6301	94,60	841,00
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,1184	94,60	6 254,80
		Total manopera				9 154,49

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	13,3843	250,00	3 346,07
2.	1212121212121	apa	m3	9,75	10,00	0,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,3843	390,00	5 219,88
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	252,9631	390,00	98 655,61
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	21,45	390,00	8 365,50
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	24,5614	390,00	9 578,95
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,1529	25,00	1 003,82
		Total materiale de construcții				126 169,83

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,5132	500,00	756,60
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,866	500,00	0,00
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf	h-ut	3,2058	500,00	1 602,90

		(tavalug)				
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,346	500,00	4 173,00
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	36,2714	500,00	18 135,70
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,9904	500,00	7 495,20
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,8215	500,00	1 410,75
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,2167	500,00	3 608,30
9.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	5,2008	500,00	2 600,40
10.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,4187	500,00	709,35
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,2769	500,00	138,45
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,8215	500,00	1 410,75
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	17,93	500,00	8 965,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5411	500,00	2 770,55
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,17	500,00	585,00
		Total utilaje de construcții				54 361,95

Total	lei	189 686,27
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 197,08
Cheltuieli de regie	14,50 %	27 823,09
Rentabilitatea	6,00 %	13 182,39
TVA	20,00 %	46 577,76

Total deviz:

279 466,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia, **Investitor**
r-nul Nisporeni, str.Salcimilor, L=759m, l=3m

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=130m, l=3m				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,89
						1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	0,00	0,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,06
						0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	94,60	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	0,00	0,00
3	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			0,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	0,00	0,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 981,87
						527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	390,00	448,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	390,00	2 145,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,00	0,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	500,00	150,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	500,00	35,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	500,00	1 070,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	500,00	411,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
5	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			25,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		2. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia L=429m, l=3m, gr. 10 cm				
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			0,00
						0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	0,00	0,00
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,06
						0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	94,60	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	0,00	0,00

8	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			0,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	0,00	0,00
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 986,99 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	794,99
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	500,00	596,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2			7 632,03 311,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	311,71
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	390,00	4 916,46
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	390,00	390,19
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	390,00	260,13
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	250,00	166,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	25,00	50,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	86,04
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	373,52
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	903,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	500,00	138,07
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	500,00	35,35
11	TsC35A2	Incarcarea pietrisului	100 m3			1 020,00 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	500,00	1 020,00
12	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			25,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		3. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=200m, l=3m, gr. 12 cm				
13	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder	100 m3			0,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	0,00	0,00
14	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 987,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,02
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	500,00	795,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	500,00	596,02
15	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2			9 153,86 373,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	373,86
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	390,00	5 896,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	390,00	468,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	390,00	312,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	250,00	200,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	25,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	500,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	500,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	500,00	165,60
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	500,00	42,40
16	TsC35A2	Incarcarea pietrisului in autobasculanta	100 m3			1 020,01 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	500,00	1 020,01

17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			25,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	500,00	25,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia, r-nul Nisporeni, str.Salcimilor, L=759m, l=3m

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 279 466,58 lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=130m, l=3m				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	390,00	1,89 1,89	737,88 737,88
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	390,00	0,06 0,06	23,98 23,98
3	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	0,297	0,00 0,00	0,00 0,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	3,90	4 981,87 527,87	19 429,29 2 058,69
5	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	37,45	25,00 0,00	936,25 0,00
		Total Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=130m, l=3m Inclusiv salariu				21 127,40 2 820,55

		2. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia L=429m, l=3m, gr. 10 cm				
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 287,00	0,00 0,00	0,00 0,00
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 287,00	0,06 0,06	79,14 79,14
8	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	1,287	0,00 0,00	0,00 0,00
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,287	1 986,99 0,00	2 557,25 0,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=10 cm	100m2	12,87	7 632,03 311,71	98 224,17 4 011,65
11	TsC35A2	Incarcarea pietrisului	100 m3	1,635	1 020,00 0,00	1 667,70 0,00
12	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	205,95	25,00 0,00	5 148,75 0,00
		Total Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia L=429m, l=3m, gr. 10 cm Inclusiv salariu				107 677,02 4 090,79
		3. Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=200m, l=3m, gr. 12 cm				
13	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder	100 m3	1,08	0,00 0,00	0,00 0,00
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,08	1 987,04 0,00	2 146,00 0,00
15	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2	6,00	9 153,86 373,86	54 923,16 2 243,16
16	TsC35A2	Incarcarea pietrisului in autobasculanta	100 m3	0,9144	1 020,01 0,00	932,70 0,00

17	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	115,20	25,00 0,00	2 880,00 0,00
		Total Reparatia unui sector de drum sat Zberoaia r-nul Nisporeni, L=200m, l=3m, gr. 12 cm Inclusiv salariu	60 881,86 2 243,16			

		Total	lei	189 686,27
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 197,08
		Cheltuieli de regie	14,50 %	27 823,09
		Rentabilitatea	6,00 %	13 182,39
		TVA	20,00 %	46 577,76
		279 466,58		
		Total deviz: Inclisiv salariu		9 154,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)